tunc ignis supplicii cruciabit in gehenna. Qui quidem ignis ideo æternus dici potest; quia pravorum quorumlibet, qui in impietate sua indurantur, hic quidem cruciatus incipit, sed ibi sine alicujus finis defectu non cessat durare. Rursum sicut in die universalis judicii cunctis generaliter electis tam Judæis quam gentibus Dominus dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv, 34*); ita et nunc quoque per affectum rei gentilibus, quos assumere proponit, per electionem gratiæ, et vocationem misericordiæ suæ idem Dominus dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum*. Quatenus rectam fidem iisdem gentiles suscipientes, et in verum salutis auctorem credentes, et ad regnum sanctæ Ecclesiæ per cognitionem veritatis veniant, et illud per amorem virtutis possideant. Quod certe regnum eis ab origine mundi paratum est; quia gentium Ecclesia, quæ vocatur in tempore ad vitam, prædestinata fuit in æternitate. Sed in inferno, quo damnantur impii, recte qui et manus graves habet, et in eis flagellum, gladiumque tenet, conjungitur **409** Moyses; quia nimirum lex, quæ per Moysen exprimitur, non solum eos, qui transgrediebantur, præsentī puniebat interitu, verum etiam eos, qui in iniquitate et in infidelitate indurantur, gladio et flagello pœnæ infernalis æterno condemnandos esse denuntiat. Aptè etiam juxta hanc significationem idem Moyses, qui ex altera parte cum Aaron et Hur, ejus graves manus sustentantibus, atque sustentando leves eas reddentibus, depingitur, justis regnum percipientibus conjungitur; quia ut in regno Ecclesiæ, quod in Evangelio regnum cælorum nonnunquam vocatur, possint gentes super misericordia honorare Dominum, adhuc hodie graves manus Moysi Aaron, et Hur leves efficiunt: dum eelsitudo Dominicæ incarnationis, quæ accipitur per Aaron, et amor sancti Spiritus, qui per Hur, dura legis præcepta, levia reddunt, quia nunc peccatores per pœnitentiam misericorditer salvantur, qui olim per legis austeritatem graviter puniebantur. Unde et idem Aaron, id est Dominus in carne apparens, per Aaron designatus, discipulos in prædicatione mittens, eis injungit, ut dicant: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum* (*Matth. iii, 2*). Ac si diceret: Sustententur manus Moysi, et sustentatæ leves reddantur; est enim modo tempus, ut veniant benedicti Patris mei filii, et possideant regnum, quod eis paratum est ab origine mundi.

CXXXI. Sed et hoc quoque negligenter prætereundum non est; quia cum modo in uno, juxta positionem plani, et Judæi a dextris iconis, et gentes a sinistris sint, tamen quando hæc omnia, quæ in imo picturæ corporis aspectui apparent divisa, in summo cordis intellectui apparebunt conconjuncta: Versa vice dum icon australis aquilonari fuerit cum omnibus quæ ad eam pertinent, unita; et Judæi a sinistris iconis, et gentes erunt